contactus fuit” [Beda tritt dieser Ansicht entgegen] “De matre non erat dicendi locus ... Quod autem hanc propositionem schismaticam pronuntiat ob decretum Concilii Basileensis, si verum dicit, vereor ne ordo Praedicatorum maxima ex parte schismaticus sit [cf. n.ll. 89–91]. Iam Basileensi Concilio multi derogant auctoritatem appellantes acphalon ... Ego profiteor nomen meum inter eos, qui impendio fauent honori sanctissimae Virginis; nec vnquam certo sensi illam in peccato originali fuisse conceptam et contrariam sententiam scriptis edidi ante annos ferme triginta. Quid de hoc statuerit Ecclesia, mihi nondum ad plenum liquet.” Zum Thema und besonders zur vorliegenden Stelle: Léon-E. Halkin, *La mariologie d'Érasme*, in: *Archiv für Reformationsgeschichte* 68 (1977), pp. 32–54, bes. pp. 39–45.

92–94 *Hic rursus* ... *definitum* Die *dubitatio gemina* von Er. ist berechtigt: 1) Die Dekrete, die nach dem Entstehen des Schismas angenommen wurden, besitzen vom kirchlichen Standpunkt aus keine ökumenische Gültigkeit, aber darüber herrschte allgemein Unklarheit. Dazu: Hefele-Leclerq vol. VII, 2, p. 1143 sqq. Die Kirche hat die sessiones 1–25 des Basler Konzils als ökumenisch anerkannt, cf. Denzinger, p. 449. 2) Der Charakter des betreffenden Dekrets war undeutlich. Cf. *DTC* VII, 1, 1114: “La partie doctrinale du décret soulève une question moins claire: les Pères du concile prétendaient-ils définir l'immaculée conception comme dogme de foi? Beaucoup l'ont nié” etc. (cf. n.ll. 89–91).

96–97 *Nemo* ... *homusio* Eine gewisse Unklarheit über die dritte Person der Trinität, den Heiligen Geist, dessen Gottheit von den Arianern bestritten wurde, hatte lange bestanden. Man sehe die vorliegende Aussage Er.' im Licht seiner Verteidigung gegen die spanischen Mönche, wie der vorliegende Zusatz *D* aus dem Jahre 1527, nämlich, *Apolog. adv. monach. hisp.* LB IX, 1050 C – 1054 A: “Contra Spiritus Sancti diuinitatem”. Die ‘obiectioes’ Nr. 18 und 19 lauten: “Erasmus in Prologo [cf. Ep. 1334, ll. 355–357] operum Sancti Hilarii, Diuus Hilarius, inquit, ... nihil audet de Spiritu Sancto pronunciare nisi quod Spiritus Dei est” etc. (LB IX, 1050 C: obiectio 18) und: “Idem ... valde scandalose de Spiritu Sancti diuinitate loquitur ... Quasi eius diuinitas non tradatur aperte in Sacris Litteris neque sancti Patres ausi fuerint eam profiteri et recentiores in ea profitenda audaciores fuerint” etc. (LB IX, 1052 B: obiectio 19).

homusion, ne tum quidem quum quaestio de Filio tanta contentione per vniuersum orbem agigaretur. Quin in epinicio quod post Arianos profligatos canere coepit ecclesia, quod tribuitur Filio, *lumen de lumine, Deum verum de Deo vero*, non idem dilucide tribuitur Spiritui Sancto. Nunc audemus profiteri Spiritum Sanctum homusion Patri et Filio et Deum verum de Patre Deo vero et de Filio Deo vero. [B] Nullus, opinor, ecclesiam Christi, quae constat hominum consortio, sic omni prorsus errore liberat, vt nihil ignoret. Satis est hactenus vacare errore, vt religionis ac fidei summa constet. Nam fieri potest, vt de die Paschae statuendo labatur numero ecclesia, quum is error ad pietatis aut fidei negocium proprie non pertineat. [D] Loquor autem de ecclesia cuius auctoritatem sequimur, videlicet Romana. [B] Porro si verum est, quod quidam asseuerant, Romanum pontificem errore iudiciali non posse vnquam errare, quid opus generalibus conciliis, quid opus in concilium accersere iureconsultos ac theologos eruditos, si pronuncians labi non potest? Cur datus est appellationi locus vel ad synodum vel ad eundem rectius edoctum, postea quam semel de causa pronunciauit pontifex? Quorsum attinet tot academias in tractandis fidei quaestionibus distorqueri, quum ex vno pontifice quod verum est audire liceat? Imo qui fit, vt pontificis huius decreta cum illius pugnent decretis? Vt enim taceam de Formoso, nonne papa Ioannes vigesimuscundus et Nicolaus Decretis totis inter se pugnant idque in his, quae videntur ad fidei negocium pertinere? Quorum alter pronunciauit iudicialiter, vt illorum more loquar, Christum et apostolos nihil habuisse nec in commune nec priuatim, alter contra pronunciat habuisse. Id ex ipsorum